181 *Intestabilis*] Adempto jure testimonii dicendi et condendi testamenti infamis. Gell. vi. 7. et xv. 13.

182 *In cicere atque faba*] Ejusmodi nempe donaria et congiaria faciebant demulcendæ et captandæ plebis gratia, qui ad magistratus sibi viam munire studebant: spargebant in vulgus legumina quæ magni tum estimabantur a populo nondum locuplete et superbiente. Plin. xviii. 12. varia cicero genera affert: ejusdem vero capitibus initio ita scribit: 'Inter legumina maximus honos fabæ: quip-

pe ex qua tentatus sit etiam panis.' cap. 14. 'Lupino,' inquit, 'usus est proximus; cum sit et homini, et quadrupedum generi ungulas habenti communis:' et postea: 'Maceratum calida aqua homini quoque in cibo est.'

183 *Latus ut in Circo, &c.*] Ut in circo magnifice et gloriose ambules, cum ædilis ex more ludos Florales procurabis; tumque munera etiam plebi disperges, ad benevolentiam ejus aucupandam, atque majores aliquando magistratus capessendos. Pers. Sat. v. 177. 'cicero ingere large Rixanti populo, nostra ut Floralia possint Aprici meminisse senes.'

*Æneus ut stes*] Ut erigatur tibi statua ex ære.

184 *Nudus agris, &c.*] Plures certe bona sua profuderunt in missilibus et

Scilicet ut plausus, quos fert Agrippa, feras tu, 185  
 Astuta ingenium vulpes imitata leonem?  
 Ne quis humasse velit Ajacem, Atrida, vetas cur?  
 ¶ Rex sum. ¶ Nil ultra quæro plebeius. ¶ Et æquam  
 Rem imperito; at si cui videor non justus, inulto

*Agrippa, tu quoque accipias, quasi vafra vulpes generosum leonem æmulata? O Atrida, quare prohibes ne quispiam curet sepeliendum Ajacem? AGAMEMNON. Quia rex sum. STERTIN. Ego unus e plebe nihil amplius interrogo. AGAMEM. Quin et rem justam jubeo. Quod si quis me iniquum judicat, huic per me licet*

\*\*\*\*\*

Markland. ad Stat. i. Sylv. 1. 51.—186 Quatuor libri optimi ap. Torrent. ingenium; ut totum illud, *Astuta ingenium*, vulpi detur.—188 'Cruquius in optimo Gandasensi *quære* scriptum fuisse affirmat: atque ita legi debere Gul. Canterus Nov. Lect. iv. 12. ait: nec mihi displicet: sed non tanti est, ut sine majoribus auctoribus quicquam immutem.' *Torrent.* 'Bentleius non vidit Dialogismum esse, cum arbitrio suo mutaverit *quæro* in *quære*. Verum hoc fecit de more suo auctoritate unius membranae, quam ob raritatem ceteris præferendam censuit.' *Baxt.* Trinit. ap. Bentl. et Acron, *quæram*. Omnes codd. Bentleii, Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. al. et edd. Zarat. Mediol. 1477. 1486. 1502. Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. 1492. 1559. Florent. 1482. al. antiq. *quæro*; ita etiam Baxt. Gesn. Zeun. Schrevel. Bond. Delph. Sanad. Dunster, Francis, Heindorf, Wetzel. Biont. Wakef. et Comb.—189 'At si, cui nuper ediderunt ex codice omnium veterrimo Blandinio. Sed rectius est *Ac si*, ut alii omnes, scripti

#### NOTE

donariis: et Milo quidem tria dicitur patrimonium consumsisse auram vendendo popularem congiariis.

185 *Agrippa*] Augusti gener, populo item dilectissimus. De eo i. Od. 6.

186 *Astuta ingenium, &c.*] Tu pusillus magnos perperam æmulatus. Sunt qui alludi velint ad Æsopi fabulam de vulpe seu asino Cumano leoninis exuviis induto.

187 *Ne quis humasse velit, &c.*] Novus Diagalus, quo ambitiosos pariter insanire demonstratur: asseriturque id quod est supra vs. 45. 'Hæc magnos formula reges . . . tenet.' Itaque Stertinius seu plebeius quispiam inducitur loquens cum Agamemnone; qui quidem, ut 'regum maximus' appelletur, grande piaculum non du-

bitat perpetrare; videlicet propriam filiam ambitioni suæ magis immolat quam Dianæ aut publicæ utilitati. Vide Euripid. Iphigen. in Aulide.

*Ajacem*] Telamonis filium, excepto Achille solo, fortissimum Græcorum: eorumque 'Inaigne propugnaculum,' atque inter ceteros 'capite et latis humeris eminentiorem,' teste Homero Iliad. B. et Γ. vide ii. Od. 4.

*Vetas cur*] Ajacem propria manu interfectum Tencer frater ad sepulturam efferre moliebatur: at prohibitus est jussu Agamemnonis, eo quod hostilem in Græcos animum ille præbuisset, ut mox explicabitur.

188 *Nil ultra quæro*] Quidam legunt, *quære*, ut continuus sit Agamemnonis sermo.

Dicere, quod sentis, permitto. ¶ Maxime regum, 190  
 Di tibi dent capta classem reducere Troja!  
 Ergo consulere, et mox respondere licebit?  
 ¶ Consule. ¶ Cur Ajax heros ab Achille secundus  
 Putescit, toties servatis clarus Achivis?  
 Gaudeat ut populus Priami Priamusque inhumato, 195  
 Per quem tot juvenes patrio caruere sepulcro?  
 ¶ Mille ovium insanus morti dedit; inclytum Ulyssem  
 Et Menelaum una mecum se occidere clamans.

*impune loqui quicquid censet.* STERTIN. *O regum maxime, tibi numina largiantur, ut expugnata Troja classem reducas incolumem. Igitur interrogare, statimque responsam dare permittis?* AGAMEM. *Permitto.* STERTIN. *Quare Ajax Heros post Achillem maximus computrescit, Græcis toties liberatis inclytus? An ut lætetur populus Priami issequæ Priamus quod ille maneat insepultus, per quem tot adolescentes patria sepultura privati sunt?* AGAMEM. *Inmo quod mille oves furens trucidavit, vociferans; mactare se præclarum Ulyssem, ac Menelaum, atque*

~~~~~

editique, summo consensu exhibent.' Benth. ita Venet. 1559. Glarean. Lamb. alii.—190 *Dicere quod sentis* Harl. 2. 3. 4. 6. Han. 1. et omnes fere codd. ap. Benth. *Dicere quid sentis* pauci codd. ap. eund. Benth. *Dicere quæ sentis* edd. antiq. sentit Cuning. et Sanad. ita etiam Harl. 3. 4. et Vet. Comb.—191 'Bentleius maluit classem deducere quam reducere, quod nobis minus videtur; nam nimis cavet Metro. Veteribus re modo longum erat, modo breve.' Baxt. *deducere* solus Zulich. cum edd. Locher. Venet. 1490. et Glarean. *reducere* Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. omnes alii ap. Benth. Zarot. Mediol. Venet. 1477. 1478. 1479. et recentt. præter Wakef. et Kidd.—194 'Cruquii codices pro *putrescit* legerunt *putescit*, quod et Torrentius reperit in suis. Bentleius tamen retinet *putrescit*. Huic etiam mirifice placet antiquata scriptura *inclutum Ulixem*, et similia jam olim desita.' Baxt. *Putrescit* etiam Harl. 2. 6. et Vet. Comb.—197 Vett. membranæ *Ulixem*. Vide Heinsium ad

NOTÆ

195 *Gaudeat ut populus Priami, &c.*] Gaudium nempe hostibus Trojanis ingens paras: ex Iliad. A.

Priamus] Is non Trojæ solum, sed prope totius Asiæ rex: pater Hectoris, Paridis, aliorumque numero 50. teate Cic. Tusc. 1. quorum 17. e legitima uxore. Hos bello Trojano fere omnes vidit ab hostibus occisos: ipse denique Troja capta interemtus a Pyrrho Achillis filio.

197 *Mille ovium insanus morti dedit, &c.*] De armis Achillis mortui contendit Ajax cum Ulysse; causa vero cecidit: unde ira et furore percitus

in Græcos ulcisci putans, pecudes bene multas trucidavit. Denum ad mentem reversus facinoris pudore semet gladio peremit. Vide Sophocl. Ajac. flagell. Ovid. Met. XIII. &c.

Mille ovium] De hac loquendi formula, 'mille hominum,' &c. Gell. 1. 16. Macrob. Saturn. 1. 5.

198 *Menelaum*] Agamemnonis fratrem, Spartæ regem: cujus uxor Helena a Paride rapta Trojæ incendio flammis suppeditavit.

Una mecum se occidere clamans] Arietes nempe grandiores ac boves oc-

¶ Tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam
 Ante aras, spargisque mola caput, improbe, salsa, 200
 Rectum animi servas? ¶ Quorsum? ¶ Insanus quid enim
 Ajax

ipsum me. STERTIN. *At ut, quando tu in Aulide filiam dilectam loco juvenca altaribus admoves, caputque mola salsa scelerate conspergis, num tenes iudicii aequitatem?* AGAM. *Quid loqueris?* STERT. *Enimvero quid peccavit Ajax furi-*

Virg. Ecl. VIII. 70. et Varr. Lectt. Heynii ibid.—200 Harl. 2. *spargasque mola.*

NOTE

cidens Ajax arbitrabatur se mactare Agamemnonem, Ulyssem, Menelaum; et scommata etiam in eos jactabat. Sophocl. cit. Juvenal. Sat. XIV. 'Hic bove percusso mugire Agamemnona credit.'

199 *Tu cum pro vitula, &c.*] Vide Euripid. Iphigen. in Aulide. Virgil. Æn. II. 116. 'Sanguine placastis ventos et virgine cæsa.' Porro totam hanc fabulam confinxerunt Poëtæ ex Historia Jephthæ: lib. Judic. cap. XI. Item ex sacrificio Abrahæ: Genes. c. XXII. Præclare Cic. lib. III. Offic. n. 95. 'Quid? Agamemnon, cum devovisset Dianæ quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, (observa, Lector, historiæ varietatem seu variam narrationem,) 'immolavit Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius. Promissum potius non faciendum, quam tam tetrum facinus admittendum fuit. Ergo et promissa non facienda nonnunquam.' Sic profecto et Jephthæ culpatur, tum quod vovit stulte, tum quod putavit stultum votum adimplendum esse.

Statuis dulcem Aulide natam Ante aras] Ad Aulidem Bæotiæ portum detinebatur classis Græcorum, suspensis ventis, et grassante pestilentia, ob Dianæ cervum ab Agamemnone imprudenter venando interfec-

tum. Qua de re consulti Vates, responderunt placandos esse Deos mactata Iphigenia Agamemnonis filia. Itaque sacrificio peracto Græci prosperam navigationem habuerunt, Trojamque exciderunt. Euripid. cit. Ovid. Met. XII. Alii aliter. Vide Cic. ante cit. Offic. III.

200 *Spargisque mola caput, &c.*] Ex solenni ritu sacrificorum, qui quidem talis erat: 1. Inter cornua victimæ deponebant molam ex farre molito et sale; unde facta vox 'immolare.' Vide III. Od. 23. ubi 'farre pio et saliente mica.' 2. In caput hostiæ effundebatur vinum; e quo prius tum Sacerdos tum astantes degustare seu delibare solebant: hincque dicta 'libatio.' 3. Ipse manu setas evelebat inter hostiæ cornua, atque in ignem velut prima libamina projiciebat. 4. Victimariis mandabat hostiam cædere ac jugulare. 5. Aruspex cuncto ferreo viscera explorabat, an perlitatum foret. 6. Ministri et singulis visceribus ac membris certas partes exsecabant, farinaque involutas et in calathis compositas sacrificanti offerrebant: hic vero aris imponebat, accensoque foculo cremabat. 7. Epulas instruebant, circum aras saltabant, choreas dæcebant, Hymnos Diis concinebant.

Fecit cum stravit ferro pecus? abstinuit vim
 Uxore et gnato, mala multa precatus Atridis:
 Non ille aut Teucrum, aut ipsum violavit Ulyssem.
 ¶ Verum ego, ut hærentes adverso littore naves 205
 Eriperem, prudens placavi sanguine Divos.
 ¶ Nempæ tuo, furiose. ¶ Meo; sed non furiosus.
 ¶ Qui species alias veri, scelerisque tumultu
 Permistas capiet, commotus habebitur; atque,
 Stultitiane erret, nihilum distabit, an ira. 210
 Ajax cum immeritos occidit, desipit, agnos?

onus, quando pecudes ense jugulavit? haud conjugem et filium læsit: diras quidem in filios Atræi jactavit: at nec Teucrum nec ipsum Ulyssem percussit. AGAM. *At qui ut abstraherem naves iniquo littore detentas, ego rite numina placavi sanguine.* STERT. *Tuo videlicet, insane.* AGAM. *Meo, inquam, sed minime insanus.* STERT. *Verum qui speciebus falsis et scelere confusis conspurcatisque ducitur, certe furiosus censeri debet: nec interest utrum per insaniam an per iram peccet. Numquid Ajax insanit, cum agnos perimit innocentes? an tu mente sana es, quando*

203 *Uxore et gnata* Harl. 4. 'Aliter interpunxi, *Uxore et gnato*: m. m. p. *Atridis, Non, &c.* non sine sensus, ut videtur, commodo.' Wakef.—204 Hic etiam vett. codd. *Ulixem*. Vide ad vs. 197.—208 'Cum Torrentii codicibus et Veteribus Scholiastis *alias veri* reposuimus pro *alias veris*: nam *S* detractam erat sequenti vocabulo: estque Hellenismus pro *alias vero*, quæ Cruquiana lectio est. Bentleyus sic interpungit, *Species alias, veri scelerisque tumultu*, ac si *alias* diceretur absolute, quod nobis duriusculum videtur.' Baxt. *veris* est conj. Lambini, et placet Valartio. 'Distinguendum potius: *Qui species, alias veri scelerisque, tumultu Permistas capiet, commotus habebitur*. hoc tamen integrum, ad lectoris arbitrium deferimus.' Wakef.—211 '*Ajax immeritos dum occidit*] Derivatam est hoc ab Editionibus priscis; inde in plerisque nunc circumfertur. At solus ex nostris Reginensis *dum*; ceteri *cum*; ut plerique aliorum habent; et id versus sequens confirmat: *Cum prudens admittis*. Ceterum aliter verba ordinantur, cum in Cruquianis, tum in nostris, Zulichemiano, Magdalenensi, et Regiæ Societatis: *Ajax cum immeritos occidit, desipit*,

NOTE

203 *Uxore*] Tecmessa. *Nato*] Eurysace. *Atridis*] Agamemnoni et Menelao.

204 *Teucrum*] Fratrem suum.

Ulyssem] Cui tamen Ajax iratus maxime.

208 *Qui species alias veri, &c.*] Urget Stertinius, quasi diceret: immo furiosus es ac demens, quippe falsis rerum speciebus illusor, atque (ut ait Cic. Tusc. v. n. 98.) 'mentem habes imbutam pravitate erroribus.'

Quod si animo stares, si commotus non esses, veras utique species habuisses, rectum animi servasses, atque adeo intellexisses hominis cædem haud placere numinibus, a quibus vita nobis tribuitur: neque vana honoris cupiditate deceptus crimen infandum speciosa religionis umbra velatum stulte admisisses. Certe sana mens 'causas rerum et consecutiones videt.' Cic. de Finibus II. n. 45.

Cum prudens scelus ob titulos admittis inanes,
 Stas animo? et purum est vitio tibi cum tumidum est cor?
 Si quis lectica nitidam gestare amet agnam,
 Huic vestem, ut gnatae, paret ancillas, paret aurum; 215
 Rufam et Rufillam appellet, fortique marito

sponte crimen perpetras ob vanam gloriam? utrum culpa caret animus dum superbit? Age vero, si quis agnam lectica circumferre gaudeat; ac velut filiae vestes, aurum, famulas tribuat; puellam vel puellulum nominet; atque viro generoso con-

agnos. Quod altero concinnius cultiusque exire, qui aurem habet, facile sentiet: et merito viris eruditissimis Cruquio Baxteroque placuisse. Bentl.—212 Pro admittis Cruquiani plures, unus Pulmanni, et duo ap. Bentl. committis; unde Bentleius, Tu prudens s. o. t. cum admittis.—213 Harl. 6. timidum est cor. Harl. 3. est vitio cui sollicitum est cor.—215 Huic vestem, natae ut Magdal. ap. Bentl.—216 Rufam aut Pusillam Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. et Zarot. Rufam et Pusillam Vet. Comb. ‘Manuscriptorum quantum ubique est, et editiones praeae habent Rufam aut Pusillam; nisi quod nonnulli et pro aut, et vetustissimus Blandinius Posillam. Ceterae quae circumferuntur lectiones,

NOTÆ

212 *Ob titulos inanes*] Vanæ gloriæ, summi Græcorum imperii, ambitiosi nominis studio, ut totius Græciæ exercitus imperator dicaris. Vide Iliad. B. sub finem; ubi numerantur et nominantur reges ac duces Græcarum copiarum. Præcipui vero isti: Achilles Myrmidonum, Ulysses Ithacensium, Thoas Ætolorum, Idomeneus Cretensium, Tlepolemus Rhodiorum, Philoctetes Melibæorum, Ajax Telamonius Salaminiorum, Ajax Oilens Locrensiū, Menestheus Atheniensium, Nestor Pyliorum, Diomedes Argivorum, Menelaus Lacedæmoniorum, Agapenor Arcadiorum, &c. Quibus omnibus, id est, navibus circiter mille ac ducentis, virorum autem milibus centum et viginti præerat Agamemnon Mycenensium rex.

213 *Stas animo*] An non tua mens de sua sede mota ac dejecta est? cum enim stat illa, recte sentit, recte cogitat, recte agit.

Purum est vitio tibi cum tumidum est cor] Alii sic interpungunt: *purum est vitio, tibi cum tumidum est cor?* cer-

te bonus utrobique sensus.

214 *Si quis lectica, &c.*] Aliud argumentum a simili. Porro ne cui ea similitudo videatur futilis aut insulsa, legat 2. Reg. XII. ubi Nathan Propheta ex pari similitudine Davidem regem redarguit: ‘Panper nihil habebat omnino præter ovem unam parvulam, quæ creverat apud eum cum filiis ejus, de pane illius comedens, et de calice ejus bibens, et in sinu illius dormiens: eratque illi sicut filia.’ Item Sueton. Calig. cap. 55. nimirum Imperator ille equo suo, ‘præter equile marmoreum, et præsepe eburneum, præter et purpurea tegumenta, ac monile e gemmis, domum etiam et familiam et supellectilem dedit, quo lautius nomine ejus invitati acciperentur: consulatam quoque traditur destinasse.’ Quid vero Xerxes Platano arbori donans aureum monile, assiduūque satellitem, ex eorum numero qui immortales vocabantur? Herod. lib. VII. vide Not. II. Od. 15. 4.

216 *Rufam et Rufillam* [*Pusam aut*

Destinet uxorem; interdicto huic omne adimat jus
 Prætor, et ad sanos abeat tutela propinquos.
 Quid? si quis gnatam pro muta devovet agna,
 Integer est animi? ne dixeris. Ergo, ubi prava 220
 Stultitia, hic est summa insania: qui sceleratus,

jugem dare velit; isti Prætor edicto omnem auferat potestatem; curaque sit penes cognatos sapientes. Quid si aliquis filiam loco agnæ muta addicit morti? an mente constat? Nequaquam affirmes: itaque ubi est iniqua fatuitas, ibi summa

~~~~~

sunt febriclosæ conjecturæ, quæ per vanas imagines auctoribus suis illudebant. *Pusam aut pusillam* Cruquius dedit, *Pupam aut pupillam* Lambinus; *Putam aut putillam* Scaliger; *Pupam aut Pusinam* Nic. Heinsius: quæ omnia cum nomina sint appellativa et *ὑποκοριστικά*, minime hic locum habere possunt. Quivis enim sine ulla dementiæ suspicione vel agnam vel catellam vel dorcada vel simile aliud delictum istis vocabulis appellare poterit. Prudentius certe illi faciunt, qui *Rufam aut Rufillam* legunt; ipsa nimirum sententia flagitante non blanda verba et *ὑποκοριστικά*, sed vera fœminarum nomina: quale siquis agnæ imponat, fœminam eam esse credens, proque filia nuptum daturus, is sine dubio ad agnatos et gentiles erit deducendus. Sed quid opus *Rufillam* hic, iuvitis codicibus, reponere? Vera sola et genuina lectio est, quam ipsi suppeditant: *Rufam aut Posillam appellet*. Ita, ut dixi, codex veterrimus Blandinius; sed eodem redit, quod in ceteris libris extat, *Pusillam*. Benti. *Rufam et Rufillam* Baxt. Gesn. Zenn. Wetzel. et Bipont. Benteleium secuti Heindorf, Wakef. et Kidd.—219 ‘Benteleius nescio quomodo semper amat si qui, sive sit in Scriptis, sive non. Verum hoc fecit metu sibili, uti sæpius jam nobis dictum est.’ Baxt.—220 ‘Duo codices, ubi parva. Nec fortassis displicebit cogitanti Stoicorum illam, ut peccatorum, sic stultitiæ æqualitatem, cum illud plus minusque non admitteret. Nec illepidum *ὑπερσοφὸν*, ut parva stultitia summa sit insania. Parum autem refert utro modo legas, hic summa est, an, hic est summa insania. Sermoni enim hoc postremum similis est: quod nitro affectat Flaccus: atque ita in optimæ notæ libris legitur quanquam Lambino displicet.’ *Torrent*. Harl. 4. ubi parva. Waddel. Ergo ibi parva est Stultitia.—221 ‘Optimi Torrentii codices cum Vulgatis legerunt: hic est summa insania pro hic summa est insania. Illud posterioris placuit Benteleio.’ Baxt. hæc summa est Waddel.—

#### NOTE

*pusillam*] *Pusus* et *pusa*, unde *pusilla* et *pusio*, idem significant quod puer et puella: Varro de Ling. Lat. lib. vi. Alii legunt, *Pupam* et *pupillam*.

217 *Interdicto huic omne adimat jus Prætor*] Huic homini tanquam male sano Prætor interdicit omni jure administrandi bona sua.

218 *Abeat tutela*] Bonorum illius administratio seu procuratio transferatur et committatur propinquis. Lex XII. Tab. ita statuebat: ‘Si

furius existit, agnatorum gentiliumque in eo pecuniaque ejus potestas esto.’

219 *Quid? si quis gnatam, &c.*] Quid ergo Agamemnon morti addicens filiam, et aris devovens, num integra mente est?

221 *Qui sceleratus, Et furiosus erit*] Non abludivit quod legitur apud Isai. cap. XXXV. ‘Via sancta vocabitur et directa, ita ut stulti non errent per eam.’

Et furiosus erit: quem cepit vitrea fama,  
 Hunc circumtonuit gaudens Bellona cruentis.  
 Nunc, age, luxuriam et Nomentanum arripe mecum;  
 Vincet enim stultos ratio insanire nepotes. 225  
 Hic simul accepit patrimoni mille talenta,  
 Edicit, piscator uti, pomarius, aucups,  
 Unguentarius, ac Tusci turba impia vici,  
 Cum scurris fartor, cum Velabro omne macellum,

*est insania. Qui improbus, erit pariter insanus. Quisquis præclaræ existimationis avidus fuerit, hunc attonitum fecit Bellona sanguinolenta. STERT. ad DAMAS. Jam vero mecum excute luxuriam et Nomentanum: quippe ratio probabit luxuriosos desipere et furere. Iste ubi a patre accepit mille talenta, statim venire mane in suam domum jubet piscatores, pomarios, aucupes, myropolas, turbamque sceleratam Hetrusci vici, scurras, fartores, denique macellum totum ac Velabrum. Quid inde?*

\*\*\*\*\*

222 Cuning. et Sanad. cepit quem vitrea.—224 Harl. 6. accipe mecum.—225 Vincit Venet. 1559. Glarean. et Lamb.—228 Lamb. aut Tusci.—230 Bentleius ex

## NOTÆ

222 *Vitrea fama*] Vel, fragills; vel splendens, instar vitri.

223 *Hunc circumtonuit, &c.*] Hunc bellicæ gloriæ plus æquo avidum et stulte appetentiorum scilicet attonitum indeque vesanum reddidit Bellona bellorum Dea. Juvenal. Sat. iv. 123. 'ut fanaticus cæstro Percussus, Bellona, tuo.' Græcis ἐμβόρῃτος, vesanus, fulmine vel tonitru stupefactus: ἐμβόρῃτος, stupor, vesania.

224 *Nunc, age, luxuriam, &c.*] Ostendimus insanire avaros et ambitiosos: modo luxuriosos arripimus, omnesque Nomentani similes.

*Nomentanum*] Hominem profusione et luxuria famosum. De eo jam i. Sat. 8. et ii. Sat. 1.

226 *Hic simul accepit, &c.*] Statim atque Nomentanus pinguem hæreditatem accepit, eam dilapidare totam aggreditur.

*Mille talenta*] Gallicæ monetæ, six cens mille écus: si quidem unum quodque Talentum ad rationes nostras facit nummos sexcentos.

227 *Pomarius*] Qui fructus sive Delph. et Var. Clas.

poma omnis generis vendit.

228 *Unguentarius*] Pharmacopola. i. Sat. 2. Gall. *Parfumeur*.

*Tusci turba impia vici*] Quotquot voluptatum asseclæ et ministri habitant vicum Tuscum; qui palatium inter et capitolium situs est: dictus a Tuscis incolis. Quam appellandi rationem varie quidem explicant. Varro de Ling. Lat. lib. iv. Liv. lib. ii. Dionys. Halic. vide Alex. ab Alex. ii. 18. In eo meretrices habitant; item unguentarii: unde et Thurarius dictus est: certe malæ famæ notam habuit. Plaut. Cistell. 'Tusco modo indigne dotem quæras corpore.' Et Curcul. 'In Tusco vico, ibi sunt homines qui ipsi sese venditant.'

229 *Scurris*] Gall. *Bouffons*.

*Fartor*] Qui aves farcit et saginat: qui lucanicas allaque id genus farcina facit et condit.

*Cum Velabro omne macellum*] Cuncti simul cupediarum ac delicarum artifices et ministri.

*Velabro*] Velabrum a vehendo dic-

Mane domum veniant. Quid tum? Venere frequentes:  
 Verba facit leno, Quicquid mihi, quicquid et horum 231  
 Cuique domi est, id crede tuum: et vel nunc pete, vel cras.  
 Accipe quid contra juvenis responderit æquus:  
 Tu nive Lucana dormis ocreatus, ut aprum  
 Cœnem ego; tu pisces hyberno ex æquore vellis; 235

*magno numero confluzere. Leno proloquitur: Quicquid habes, quicquid etiam illorum singuli domi habent, tum illud puta: ac seu mox, seu cras posce. Audi quid ad hæc reposerit bonus adolescens: In nivibus Lucaniæ pernactas ocreas indutus, ut aprum ego comedam: tu pisces hyeme in mari quæris mihi. Ego certe deses*

conjectura sua reposit, *Qui cum venere: neque enim intellexit Quid tum Comicam esse Merdæariv. Baxt.—233 Harl. 2. 3. 4. 6. contra hæc.—234 Bentleius pro In posuit Tu, neque hoc absurde, nisi quod desit auctoritas. Ego nihil moveo. Baxt. 'duras legendum puto.' Markl. ad Stat. Sylv. v. 1. 123.—235 'Duplex jam olim hic ferebatur scriptura, Scholiastæ quoque observata, verris et vellis. Et vellis quidem editiones priscae exhibent, ac dimidia fere pars codicum: ceteri ab altera lectione stant. Si vellis hic admittitur, tum ad arundinem piscatoriam et hamum; sin verris, tum ad rete et everriculum referri debet. Atque hoc placet. Ausonius Mosella, vs. 244. 'Hic medio procul amne trahens humentia lina, Nodosis decepta plagis examina verrit.' Et 281. 'Ille hamis et rete potens, scrutator operi Nereos, æquoream solitus converrere Tethyn.'* Bentl. Han. 1. verris. Tres codd. Tor-

#### NOTE

tum volunt aliqui cum Varrone de Ling. Lat. lib. iv. Palustris et aquosus pridem locus erat, per quem etiam Tiberis defluxit donec ab Augusto in alveum est coactus: quemadmodum dicitur in Arte Poët. vs. 67. hinc et Tibul. ii. 5. 'At qua Velabri regio patet, ire solebat Exiguus pulsa per vada linter aqua.' Exinde vicus fuit Romæ celebris; ex quibusdam, in foro boario, ex aliis, in foro olitorio; hodie S. Giorgio in Velabra. Nomen alii deducunt ex eo quod locus erat obtentus velis, sub quibus vendebantur oleum, casei, et similia. Plant. Captiv. 'quasi in Velabro olearii.' Martial. XIII. 32. caseum Velabrensem commendat.

*Macellum*] Locus obsoniis vendendis Romæ destinatus: a mactandis pecoribus ac venundandis appella-

tus: vel a quodam Macello nomine, cujus domus olim ibi diruta fuerit. Alii aliter.

231 *Leno*] Hic, vel a leniendo, vel ab alliciendo dictus, accommodatum plane suo nomini sermonem habet ad juvenem prodigum.

233 *Æquus*] Ironice. Nomentanus scilicet erga nequam illos homines at jucundos libidinum ministros benignus ac liberalis.

234 *Tu nive Lucana, &c.*] Quantas, inquit, pro me fers ærumnas, venando in Lucaniæ montibus ac sylvis, vel dum nivibus rigescunt, ut mihi apros afferas! de Lucania, in Epod. 1. sub finem.

235 *Vellis* [*verris*] Hinc retis genus piscatorium vocarunt 'everriculum.' Non. Marcel.

Segnis ego, indignus qui tantum possideam: aufer!  
 Sume tibi decies; tibi tantundem; tibi triplex,  
 Unde uxor media currit de nocte citata.  
 Filius Æsopi detractam ex aure Metellæ,  
 Scilicet ut decies solidum exsorberet, aceto  
 Diluit insignem baccam; qui sanior, ac si

*haud mereor tantas opes habere. Tolle, accipe tibi decies centena millia sestertium: tibi tantundem: triplum vero tibi, per quem festinat conjux media nocte accersita. Æsopi filius margaritam eximiam ex aure Metellæ ablatam aceto liquefecit, nempe ut absorberet decies centena simul: nonne tam insanus quam si idipsum pro-*

rentii, vellis.—236 Cuning. tantum qui.—238 'Omnes Libri cum Vet. Schol. legerunt *currit* pro *currai*: et *citata* est apud Vet. Schol. pro *vocata*; et melius *citata* cum præposuerit *currit*. Bentleius servat *vocata*. Baxt. *currai* plurimæ edd. a Lamb. usque ad Bentl. sed edd. antiq. et omnes fere codd. *currit*; ita certe Harl. 2. 3. 4. 6. *vocata* Han. 1. Harl. 2. 3. 4. 6. al. et Vet. Comb.—240 Han. 1. Exc. Sax. Harl. 3. G. *absorberet*. Harl. 4. *sorberet*.—246 *Quorsum*

## NOTE

237 *Sume tibi decies*] En vobis præmia rependere statui: dono videlicet tibi, venator, decies centena millia sestertium: tantundem quoque tibi, piscator: tibi vero triplum, o leno, qui sedulo mihi voluptates procuras.

239 *Filius Æsopi, &c.*] Æsopus Tragedus fuit locuples admodum et luxuriosus. Clodius pariter ejus filius decoxit ab eo relictam sibi hæreditatem ducenties sestertium, ut aiunt: et cum a Cæcilia Metella adamaretur, pendentem ex ejus aure margaritam ingentis pretii detraxit, atque aceto liquefactam exsorbit. Vide Val. Max. ix. 1. Macrob. iii. 14. Plin. ix. 35. ubi de Cleopatrarum Antonique epulis pariter luxuriosis; subditque: 'Prior id fecerat Romæ in unionibus magnæ taxationis Clodius Tragedi Æsopi filius, relictus ab eo in amplis opibus hæres; ne in Triumphatu suo nimis superbiat Antonius, pæne histrioni comparatus,' &c. Caligula quoque pretiosissimas margari-

tas aceto liquefactas sorbit. Sueton. Calig. cap. 37.

240 *Scilicet ut decies solidum exsorberet*] Plin. mox cit. 'Duo fuere maximi uniones per omne ævum: utrumque possedit Cleopatra Ægypti reginarum novissima, per manus Orientis regum sibi traditos. Hæc, cum exquisitis quotidie Antonius saginaretur epulis, superbo simul ac procaci fastu, ut regina meretrix lautitiam ejus omnem apparatusque obtractans, quærentem eo quid astrui magnificentiæ possit, respondit, una se cœna centies sestertium absumturam,' &c.

*Aceto Diluit*] Hanc inesse vim aceto, docet Vitruv. viii. 3. Macrob. lib. iii. 17. Plin. cit. 'Ex præcepto ministri unum tantum vas aute eam posuere aceti, cujus asperitas visque in tabem margaritas resolvit.' Idem xxiii. 1. sub finem: 'Acetum saxa rumpit infusum, quæ non ruperit ignis antecedens.'

Illud idem in rapidum flumen jaceretve cloacam?  
 Quinti progenies Arrî, par nobile fratrum,  
 Nequitia et nugis, pravorum et amore gemellum,  
 Lusciniâ soliti impenso prandere coëmtas: 245  
 Quorsum abeant? sani ut creta, an carbone notandi?  
 Ædificare casas, plostello adjungere mures,  
 Ludere par impar, equitare in arundine longa,

*jecisset in currentem fluvium aut in cloacam? Filii Q. Arrii, par fratrum illustre, improbitate et scurrilitate et criminum studio simillimum, assueti comedere lusciniâ magno pretio emtas; qua parte credantur sapere? an candido, an atro lapide notandi? Si vetulus quispiam gaudeat exstruere domunculas, parvo currui mures alligare, ludere par impar, equitare in longo fuste; hunc dicas agi vesania. Si*

*abeant censent? Cuning. 'Sani ut creta legerunt quatuor Cruquii codices pro sani. Creta. 'Carbone notentur ut insani, an creta ut sani?' Vet. Schol. Pro sani ut creta an carbone notandi Bentleius ponere voluit satin' creta, an carbone notati, quod mihi vitiosum videtur.' Baxt. notandi Gott. notati Exc.*

## NOTE

243 *Quinti progenies Arrî, &c.*] Pariter leves ac luxuriosi duo fratres Q. Arrii filii. Is videtur esse, de quo supra vs. 86.

245 *Lusciniâ soliti impenso prandere*] Val. Max. cit. 'Æsopi Tragœdi filius,' inquit, 'non solum perditâ sed etiam furiosâ luxuriâ juvenis, cantu commendabiles aviculas immanibus emtas pretiis in cœna pro ficculis ponere, acetoque liquatos magnæ summæ uniones potionibus aspergere solitus, amplissimum patrimonium velut amaram sarcinam quam celerrime abjicere cupiens.' Plin. x. 51. 'Insignis est... Æsopi histrionis tragici patina sexcentis millibus sestertium taxata: in qua posuit aves cautu aliquo aut humano sermone vocales, nummis sex singulas coëmtas: nulla alia inductus suavitate, nisi ut in his imitationem hominis manderet, ne quæstus quidem suos reveritus, illos opimoa et voce meritos: dignus prorsus filio, a quo devoratas dixi margaritas.'

*Prandere*] Vox fortasse ad augen-

dam invidiam posita. Nam qui tam exquisitas dapes prandebant, quas non cœnabant? Si quidem ex Plutarcho Sympos. viii. 6. prandium erat matutina quæpiam esitatio, sine apparatu, ex obviis quibuslibet, cœna vero convivium paratum et elaboratum. Unde et soli prandebant, at cœnabant in cœtu amicorum; unde nomen. Vide Alex. ab Alex. v. 21.

246 *Quorsum abeant? sani*] Quomodo sanis annumerentur. Marcellus haud absurde corrigit, *Quorsum abeant? sanin'?* creta, an carbone notandi?

*Crete, an carbone notandi*] An laudandi, an vituperandi? Pers. Sat. v. 108. 'Illa prius creta, mox hæc carbone notasti.'

247 *Ædificare casas, &c.*] Amantes etiam despere jam probat; tamque puerilia agere, quam solent pueri domunculas exstruentes et cœno et lapillis, mures velut inmenta ad plostellum alligantes, &c.

248 *Ludere par impar*] Sicut pueri manu prementes copiam nucum, fa-

Si quem delectet barbatum, amentia verset.  
 Si puerilius his, ratio esse evincet, amare ; 250  
 Nec quicquam differre, utrumne in pulvere, trimus  
 Quale prius, ludas opus, an meretricis amore  
 Solicitus piores ; quæro, faciasne quod olim  
 Mutatus Polemon ? ponas insignia morbi,  
 Fasciolas, cubital, focalia, potus ut ille 255

*ratio vincat, amare puerilius esse quam ista ; nec ullum esse discrimen utrum in arena ludas iisdem ludis quibus olim ludebas tres annos natus, an amore meretricis anxius lacrymere : rogo te, nam acturus sis quod Polemo quondam egit errore liberatus ? an abjicies morbi signa, fascias, palliolum, faucium operimenta, quemadmo-*

Sax. et Harl. 3. *sani*, creta Harl. 2. Zarot. et Vet. Comb.—250 Sic Vet. Schol. Harl. 3. 6. et Vet. Comb. Si Harl. 2. 4. optimi codd. Cruquii, et edd. recentt.—251 Exc. Sax. *Nec quicquam differt*. ‘Vulgatus infinitivus refertur ad antec. *ratio evincet*.—255 Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. Zarot. Vet. Comb. *cubital*.

## NOTE

barum, castanearum, nummorum, divinandum alii aliis proponunt, sitne par numerus, an impar. Sic tamen viri lusitarunt interdum, immo et Augustus. Sneton. Octav. cap. 71. ‘Aleæ rumorem nullo modo expavit : lusitque simpliciter et palam oblectamenti causa etiam senex.’ Et postea : ‘Scribit ad filiam : Mist tibi denarios ducentos quinquaginta, quos singulis convivis dederam, si vellent inter se, inter cœnam, vel talis vel par impar ludere.’ De his Jul. Polux ix. 7. Ovid. de Nuce vs. 80. ‘Est etiam, par sit numerus, qui dicat, an impar ; Ut divinatam auferat augur opes.’

*Equitare in arundine longa*] Ita cum filioliis lusisse narratur sapiens ille Socrates ; nec supervenientem Alcibiadem erubuisse.

249 *Si quem delectet barbatum*] Id est, si quis barbatus et senex ludos istos pueriliter consecetur, ac totus iis incumbat. Nam, ut dixi, tum paulo ante tum alibi, nugari ac ludere viri graves aliquando visi sunt. Vnde Sat. i. hujus lib.

254 *Mutatus Polemon*] Is adolescens Atheniensis luxuria perditus, die quadam ebrius et comessabundus scholam Xenocratis ingressus est : hunc vero cum de temperantia, sobrietate, pudicitia vehementer disputantem audisset, adeo commotus est ejus oratione, ut luxuriosum morem extemplo ejuravit. Quin et factus Xenocratis discipulus post ipsum docuit magna cum laude. Diog. Laërt. l. iv. Val. Max. vi. cap. ult. Suidas, &c. Meminit et S. Ambros. lib. de Elia, cap. 12.

255 *Fasciolas*] Integumenta pariter et ornamenta, quibus tibiae et crura præligabant ac vinciebant præsertim molles : Græci periscelidas vocant ; Latini subligar, caligas, braccas, feminalia : Gall. *bas et haut de chausses*. Cic. de Arusp. Respon. ‘P. Clodius a mitra, a muliebribus soleis, a purpureis fasciis, a strophio . . . est factus repente popularis.’ Quintil. xi. 3. ‘fascias quibus crura vestiuntur.’

*Cubital*] Pulvillum cœnantis cubiti supponendum aliqui interpretantur

Dicitur ex collo furtim carpsisse coronas,  
 Postquam est impransi correptus voce magistri?  
 Porrigis irato puero cum poma, recusat:  
 Sume, Catelle; negat: si non des, optat. Amator

*dum ille comessatus narratur coronas capiti detraxisse, statim ac reprehensus est a sobrio præceptore? Si offers poma irato puero, respuit. Accipe, mi pusille, inquires: ille abiecit. Quod si deneges, efflagitat. In quo differt amator expulsus, cum ani-*

—257 'Libri aliquot veteres habent *correctus*; quod magis probo: et ita excudi jusseram. Potest tamen recepta scriptura ferri.' *Lamb.*—259 *Gott.* et

## NOTE

absurde quidem: Nam quid ad rem? Immo erat palliolum quoddam super humeros ad cubitos usque protensum, caput etiam cucullo protegens contra frigus. Quintil. mox cit.

*Focalia*] Torques, coronas floreas, inquirunt. Immo colli ac faucium involuerum et fomentum, e fasciis laneis. Vide Pers. Sat. i. 17. Not. Quintil. cit. 'Palliolum, sicut fascias quibus crura vestiuntur, et focalia, et aurium ligamenta, sola potest excusare valetudo.' Senec. Nat. Quæst. iv. 'Videbis quosdam graciles, palliolo focalique circumdatos.' Martial. xiv. 142. 'Si recitaturus dedero tibi forte libellum, Hoc focale tuas asserat auriculas.' Ut iv. 41. 'Quid recitaturus circumdas vellera collo?'

*Potus ut ille Dicitur ex collo furtim carpsisse coronas*] Val. Max. cit. 'Polemo . . . vino gravis, unguentis delibutus, sertis capite redimito, pellucida veste amictus, patentem Xenocratis scholam intravit turba doctorum hominum refertam . . . Cujus gravitate sermonis respiciere coactus, primum coronam capite detractam projecit; paulo post brachium intra pallium redaxit; procedente tempore oris convivalis hilaritatem deponit; ad ultimum totam luxuriam exiit.'

257 *Postquam est impransi correptus voce magistri*] Ex Diogene Laërtio

cit. et aliis, Xenocrates valde sobrius et continens fuit. Ergo quod *impransus* hic dicitur ille, et quod ait Persius Sat. iii. 85. 'cur quis non prandeat, hoc est?' similiter utrobique notat sobrietatem philosophorum semel in die cibum capientium, ne 'multo cibo et potione completi minus recte uti possent mente' ac ingenio; ut loquitur Cic. Tusc. v. Porro ut siccus Xenocrates, ita et castus: nam et Phrynes et Laidis nobilium meretricum blandimentis atque illecebris nequicquam tentatus pudore suffudit ipsas impudentes; quædemum victæ prædicarunt, non virum illum sed statuam visum esse. Diog. Laërt. lib. iv. &c.

*Correptus voce magistri*] Val. Max. ante cit. 'Non contentus Polemo tam deformi introitu, consedit etiam, ut clarissimum eloquium et prudentissimam præcepta temulentiae lasciviis eluderet. At Xenocrates vultum in eodem habitu continuit; omissisque de quibus diserebat, de modestia ac temperantia loqui cepit. . . Itaque Polemo unius orationis saluberrima medicina sanatus, ex infami ganeone maximus Philosophus evasit. Peregrinatus est hujus animus in nequitia, non habitavit.'

258 *Porrigis irato puero, &c.*] Comparat actiones amatoris cum actionibus pueri.

Exclusus qui distat, agit ubi secum, eat, an non, 260  
 Quo rediturus erat non accessit, et hæret  
 Invisis foribus? Ne nunc, cum me vocat ultro,  
 Accedam? an potius mediter finire dolores?  
 Exclusit, revocat: redeam? non, si obsecret. Ecce  
 Servus, non paulo sapientior; O here, quæ res 265  
 Nec modum habet neque consilium, rationè modoque

*mo pugnat, redeatne accessit, an non, eo quo reversurus fuerat etiam non revocatus, nec recedit ab infesta janua? Quamvis me modo sponte accessit, an ibo? an potius finem doloribus conquiram? Repulit; jam accessit: an revertar? minime, licet precetur. En famulus longe prudentior. O domine, consilio et ratione*

.....

Harl. 2. 3. optet. 'Pro optet, quod editiones veteres repræsentant, nescio cur in omnibus fere nunc appareat, optat. Quo admissio, legendum insuper fuerit, si non das: quod tamen in nullo codice visum est hactenus. Vide nos ad II. Sat. 1. 20. Revocanda est igitur lectio antiqua: *Sume, Catelle; negat: si non des, optet*: atque hanc agnoscit multo melior majorque pars membranarum veterum.' Bentl.—260 Best, p. 165. *quid distat?* i. e. quid differt, quid discrepat a tali puero?—262 'Recte Bentleius ex melioribus libris: *Ne nunc, cum me vocat*, pro, *Nec nunc cum me vocet*.' Baxt. 'Vocat pro vocet etiam invisitis membranarum legendum affirmas. Atqui Bersmanni, quem sæpe appellas, codex unus habet *vocat*.' Cuning. *Nec nunc... vocet* Harl. 2. 3. 6. et edd. vett. *Ne nunc* Leid. Zulich. Batav. Trinit. et Regin. a m. sec. *vocat* etiam in membranarum Bentleii. *vocet* Harl. 2. 3. A. 6.—263 Vet. Comb. *finire labores*.

#### NOTÆ

259 *Amator Exclusus*] Ex Terentii Eunuch. i. 1. ubi Phædria expulsus a Thaide meretrice, ac post accessitus ita secum agit ac deliberat: 'Quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem Cum accersor ultro? an potius ita me comparem Non petiti meretricum contumelias? Exclusit: revocat: redeam? Non, si me obsecret.' Pers. Sat. v. 171. 'Nunc ferus et violens: at si vocet, hand mora, dicas: Quidnam igitur faciam? ne nunc, cum accersat et ultro Supplicet, accedam?'

261 *Hæret Invisis foribus*] Odit et aversatur januam, ubi repulsam tulit, nec tamen ab ea potest discedere. Vide Pers. mox cit.

263 *An potius mediter finire dolores*] Pers. cit. 'finire dolores Præteritos meditor.'

265 *Servus, non paulo sapientior*] Parmeno servus Phædriæ juvenis amatoris, ipso quidem hero suo longe sapientior.

*Quæ res Nec modum habet, &c.*] Ex Terentio cit. 'Here, quæ res in se neque consilium neque modum Habet ullum, eam consilio regere non potes. In amore hæc omnia insunt vitia: Injurix Suspiciones, inimicitia, induciæ, Bellum, pax rursus. Incerta hæc si tu postules Ratione certa facere, nihilo plus agas Quam si des operam ut cum ratione insanias.' Plutarch. Amant, oderunt: eundem absentem desiderant, præsentem metuunt: adulantur, convicia dicunt: pro amato moriuntur, occidunt: optant non amare; abstinere amore nolunt, &c. Vide Plaut. Cistell. Sc. 4. 'Credo ego,' &c.